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1. Introducere 

Asociația Grupul pentru Dezvoltare Locală G.A.L. Codrii Hertei își desfășoară activitatea 

în incinta S.C. Agromec Drăgălina S.A., având sediul în localitatea Drăgălina, Strada Națională 

nr. 38, comuna Cristinești, județul Botoșani, România. Organizația este înregistrată cu CIF 

29001462 și poate fi contactată pentru informații suplimentare la numărul de telefon 0752 109 

965, prin e-mail la adresa codrii.hertei@yahoo.ro, sau prin intermediul site-ului oficial 

www.galcodriihertei.ro. Sediul GAL reprezintă punctul central de coordonare a activităților de 

animare, informare și implementare a proiectelor de dezvoltare locală destinate comunităților din 

teritoriul acoperit. 

Asociația Grupul pentru Dezvoltare Locală G.A.L. Codrii Hertei este autorizată să 

funcționeze ca Grup de Acțiune Locală și să implementeze Strategia de Dezvoltare Locală a 

Parteneriatului Codrii Herței în perioada de programare 2023-2027, de către Direcția Generală 

Dezvoltare Rurală – Autoritatea de Management, prin Autorizația de Funcționare nr. 194 din 

2024. 

Parteneriatul G.A.L. Codrii Hertei este fundamentat pe principii solide de incluziune și 

nediscriminare, reflectând angajamentul de a crea un mediu colaborativ care să respecte 

diversitatea și să promoveze echitatea. Parteneriatul este format dintr-un număr de 84 de membri 

și include 20 parteneri aparținând sectorului public (reprezentarea sectorului public este de 23,81 

% din totalul partenerilor), 41 parteneri sector privat (reprezentarea sectorului privat este de 

48,81 % din totalul partenerilor) și 23 parteneri societate civilă (ONG) (reprezentarea societății 

civile (ONG-urilor) este de 27,38 % din totalul partenerilor). Parteneriatul se distinge prin 

constituirea echilibrată și angajamentul său de a fi un cadru incluziv care să reprezinte și să 

servească fără discriminare interesele diverselor segmente ale comunității locale. Prin integrarea 

organizațiilor cu misiuni și perspective distincte, parteneriatul abordează nevoile variate ale 

comunității și își propune să creeze un impact pozitiv pentru toți cetățenii, incluzând 

administrația publică locală, reprezentare minoritară, diversitate culturală și etnică (Uniunea 

Ucrainenilor din Romania), protecția mediului și dezvoltare durabilă (Asociația Biosilva), 

participarea tinerilor și adepții inițiativelor de tineret (Asociația Nord), agricultură și dezvoltare 

rurală (cooperative agricole) precum și sector economic (S.R.L-uri, I.I., P.F.A., I.F.). 

Parteneriatul promovează inițiative ce vizează interesele comunității locale, miniorități locale, 

emigranți, refugiați, femei, persoane cu dizabilități, tineri, copii, persoane în vârstă, ONG-uri de 

mediu, întreprinderi, etc., contribuind la crearea unui mediu în care drepturile și oportunitățile 

sunt distribuite echitabil. Structura parteneriatului constituit garantează că niciun grup de interese 

nu va putea întruni o majoritate care să controleze procesul decizional (public - 23,81%, privat - 

48,81%, ONG - 27,38%). 

Asociația Grupul pentru Dezvoltare Locală G.A.L. Codrii Hertei a semnat cu Agenția 

pentru Finanțarea Investițiilor Rurale în data de 01.10.2024 Acordul - Cadru de Finanțare Nr. 

3601F210019410700087 și Contractul de Finanțare Subsecvent nr. 1 - Nr. C 

3601F210019410700087 pentru intervenția DR-36 – componenta: Sprijin pentru gestionarea, 

monitorizarea și evaluarea strategiei de dezvoltare locală, precum și animarea acesteia, inclusiv 

facilitarea schimburilor între părțile interesate (denumită în continuare DR-36F). 

Prezentul raport anual de activitate este adresat în principal membrilor Acordului de 

Parteneriat, dar și tuturor celor interesați de activitatea Asociației Grupul pentru Dezvoltare 

Locală G.A.L. Codrii Hertei. Scopul acestui raport este de a prezenta în mod transparent 

activitățile desfășurate și progresul în implementarea Strategiei de Dezvoltare Locală (SDL) 

2023-2027. De asemenea, raportul are rolul de a informa părțile interesate asupra impactului 
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activităților GAL asupra dezvoltării locale, a realizărilor obținute și a eventualelor provocări 

întâmpinate. 

În acest raport sunt prezentate activitățile desfășurate în anul 2025. Activitatea a avut ca 

scop principal implementarea Strategiei de Dezvoltare Locală (SDL) 2023-2027, desfășurându-

se în cadrul Asociației Grupul pentru Dezvoltare Locală G.A.L. Codrii Hertei. 

 

2. Descrierea activităților desfășurate 

 

Ianuarie 2025 

La data de 1 ianuarie 2025, a fost încheiat 1 contract individual de muncă pentru 1 oră/zi 

pentru funcția de Cenzor - Cod COR: 241201 Cenzor, conform Clasificării ocupațiilor din 

România. 

În perioada 30 ianuarie – 2 februarie 2025, Asociația Grupul pentru Dezvoltare Locală 

G.A.L. Codrii Herței a organizat evenimentul „Vizită și schimb de bune practici între GAL 

Codrii Herței, GAL Codrii de Aramă, Asociația GAL – Confluențe Nordice și GAL Suceava 

Sud Est”, desfășurat la Hotel Toaca Bellevue, Gura Humorului, județul Suceava. Activitatea a 

avut ca obiective principale împărtășirea celor mai bune practici în implementarea strategiilor de 

dezvoltare locală, discutarea modalităților de gestionare a fondurilor europene și naționale, 

identificarea proiectelor de succes și a celor cu dificultăți, precum și crearea unei rețele de 

colaborare între GAL-uri pentru viitoare inițiative comune. 

Evenimentul a reunit 24 de participanți, inclusiv reprezentanți ai autorităților locale, 

membri ai echipelor de implementare și beneficiari ai proiectelor. Prima zi a debutat cu sesiunea 

de bun venit, în cadrul căreia au fost subliniate importanța colaborării inter-GAL și a schimbului 

de experiențe, urmată de discuții informale menite să consolideze relațiile între participanți. 

Ziua a doua a fost dedicată vizitelor pe teren și studiilor de caz, incluzând exemple de bune 

practici în turism rural, servicii sociale și dezvoltare locală sustenabilă. Managerii GAL-urilor au 

prezentat proiectele implementate și strategiile eficiente de utilizare a fondurilor, evidențiind 

impactul direct asupra comunităților. 

În a treia zi, participanții au prezentat proiecte de succes și au participat la un workshop 

interactiv pentru analiza provocărilor comune și identificarea de soluții concrete pentru viitor. 

Dezbaterile au facilitat conturarea direcțiilor de colaborare viitoare și au oferit recomandări 

pentru consolidarea dezvoltării locale. Ultima zi a fost dedicată evaluării evenimentului, 

colectării feedback-ului și încheierii oficiale a activității. 

Prin această inițiativă, GAL Codrii Herței a consolidat colaborarea cu alte organizații de 

dezvoltare locală, a promovat schimbul de experiență și bune practici și a creat premise pentru 

proiecte viitoare care să contribuie la dezvoltarea durabilă a comunităților locale. 

În luna ianuarie 2025, echipa GAL Codrii Herței a oferit servicii de consiliere și informare 

unui număr de 6 persoane interesate de accesarea fondurilor disponibile prin Strategia de 

Dezvoltare Locală. Activitățile de consiliere au avut ca obiectiv sprijinirea potențialilor 

beneficiari în procesul de pregătire și depunere a proiectelor, prin furnizarea de informații 

detaliate privind condițiile de eligibilitate, criteriile de selecție, procedurile de aplicare și 

documentația necesară. Persoanele consiliate au beneficiat de recomandări privind identificarea 

și gestionarea riscurilor asociate proiectelor, respectarea cerințelor juridice, financiare și de 

mediu, precum și de îndrumare pentru dezvoltarea unui sistem eficient de monitorizare a 

implementării. De asemenea, au fost încurajate colaborarea și schimbul de experiență între 

potențialii beneficiari, în vederea stimulării parteneriatelor locale. Prin aceste activități, GAL 
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Codrii Herței continuă să contribuie la dezvoltarea capacității comunităților de a accesa finanțări 

și de a implementa proiecte durabile în teritoriu. 

 

Februarie 2025 

Asociația Grupul pentru Dezvoltare Locală G.A.L. Codrii Hertei a planificat în luna 

februarie 2025 o serie de acțiuni în vederea diseminării informațiilor privind oportunitățile de 

finanțare destinate mediului privat, incluse în Strategia de Dezvoltare Locală. În acest sens, au 

fost planificate a se desfășura o sesiune de informare adresată antreprenorilor, fermierilor și altor 

persoane interesate de accesarea sprijinului disponibil prin intervențiile SDL - CH_I2.Start-up 

Codrii Herței și CH_I5.AgroFusion prin investiţii după următorul calendar: 04.03.2025 Comuna 

Cordăreni - sediul Primăriei, 09:00, Comuna George Enescu - sediul Primăriei, 11:00, 

06.03.2025 Comuna Broscăuți - sediul Primăriei, 09:00, Comuna Șendriceni - sediul Primăriei, 

11:00, 11.03.2025 Comuna Dersca - sediul Primăriei, 09:00, Comuna Lozna - sediul Primăriei, 

11:00, 12.03.2025 Comuna Cristinești - sediul Primăriei, 09:00, Comuna Ibănești - sediul 

Primăriei, 11:00, 14.03.2025 Comuna Suharău - sediul Primăriei, 09:00, Comuna Hudești - 

sediul Primăriei, 11:00, Comuna Concești - sediul Primăriei, 13:00, 17.03.2025 Oraș Darabani - 

sediul Primăriei, 09:00, Comuna Viișoara - sediul Primăriei, 11:00, 19.03.2025 Comuna Păltiniș 

- sediul Primăriei, 09:00, Comuna Rădăuți Prut - sediul Primăriei, 11:00, 20.03.2025Comuna 

Mihăileni - sediul Primăriei, 09:00, Oraș Siret - sediul Primăriei, 11:00, Comuna Cândești - 

sediul Primăriei, 13:00, 21.03.2025 Comuna Hilişeu Horia - sediul Primăriei, 09:00, Comuna 

Pomârla - sediul Primăriei, 11:00. 

În luna februarie 2025, echipa GAL Codrii Herței a desfășurat activități de consiliere și 

informare destinate unui număr de 6 persoane interesate de accesarea fondurilor disponibile prin 

Strategia de Dezvoltare Locală. Scopul acestor activități a fost de a sprijini potențialii beneficiari 

în procesul de dezvoltare și depunere a proiectelor, prin oferirea de informații detaliate privind 

intervențiile active, condițiile de eligibilitate, criteriile de selecție, precum și pașii necesari pentru 

completarea documentației. Persoanele consiliate au beneficiat de recomandări privind 

identificarea riscurilor și aplicarea măsurilor de prevenire, de îndrumare în respectarea normelor 

juridice, financiare și de mediu, precum și de suport în structurarea unui plan coerent de 

monitorizare și implementare a proiectelor. De asemenea, au fost promovate schimburile de idei 

și colaborarea între potențialii beneficiari, în vederea consolidării parteneriatelor locale. Prin 

aceste activități, GAL Codrii Herței contribuie constant la creșterea gradului de pregătire și 

implicare a comunităților în accesarea fondurilor nerambursabile și în dezvoltarea durabilă a 

teritoriului. 

 

Martie 2025 

În perioada 4-21 martie 2025, conform planificării detaliate anterior, GAL Codrii Herței a 

organizat și desfășurat activități în toate cele 20 de UAT-uri din cadrul parteneriatului. Aceste 

activități au fost concentrate pe promovarea intervențiilor și oportunităților de dezvoltare locală 

în cadrul Strategiei de Dezvoltare Locală (SDL) cu accent pe intervențiile SDL - CH_I2.Start-up 

Codrii Herței și CH_I5.AgroFusion. 

Activitățile au avut ca scop principal creșterea gradului de informare a potențialilor 

beneficiari privind accesarea fondurilor prin GAL și AFIR – Agenția pentru Finanțarea 

Investițiilor Rurale. La aceste întâlniri au participat 235 de persoane, dintre care antreprenori, 

fermieri și membri ai comunității locale, interesați de dezvoltarea afacerilor și de inițierea de 

proiecte eligibile pentru finanțare. Pe parcursul sesiunilor, au fost prezentate informații detaliate 

referitoare la condițiile de accesare a sprijinului financiar, etapele necesare pentru depunerea 
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proiectelor și aspectele tehnice relevante pentru elaborarea documentațiilor. De asemenea, echipa 

GAL a oferit clarificări individuale și a răspuns întrebărilor participanților, contribuind astfel la 

consolidarea dialogului cu mediul local și la sprijinirea inițiativelor de dezvoltare rurală. 

Activitățile s-au bucurat de un interes crescut din partea comunității și de sprijinul autorităților 

locale, cărora le adresăm mulțumiri pentru implicare și colaborare. 

În luna martie 2025, GAL Codrii Herței a organizat evenimentul sportiv „Cupa GAL 

Codrii Herței la fotbal”, desfășurat la data de 29 martie 2025 pe Stadionul „Andrei Dumitraș” din 

localitatea Pomârla, județul Botoșani. Competiția, destinată echipelor de seniori din teritoriul 

GAL, a avut ca scop promovarea sportului, a spiritului de fair-play și a implicării comunităților 

locale, contribuind totodată la consolidarea relațiilor dintre UAT-urile membre și la stimularea 

participării cetățenilor la activități sportive recreative. Evenimentul a beneficiat de o promovare 

amplă, realizată prin publicarea anunțurilor pe pagina web a GAL 

(https://www.galcodriihertei.ro/noutati/articol/41/cupa-gal-codrii-hertei-la-fotbal) și prin postări 

dedicate pe pagina oficială de Facebook a organizației, unde au fost distribuite informații privind 

înscrierea, programul și desfășurarea competiției. De asemenea, invitațiile transmise pe grupurile 

de discuții ale GAL au facilitat implicarea directă a reprezentanților comunităților locale. 

Cupa GAL Codrii Herței a reunit patru echipe de fotbal de seniori – Asociația Sportivă 

Real Hudești, Speranța Dumbrăvița, Nord Star Pomârla și Clubul Sportiv Europa Hilișeu Horia – 

însumând un total de 64 de jucători, la care s-au adăugat suporteri, reprezentanți ai GAL și ai 

administrațiilor publice locale, ajungând la un număr total de 107 participanți. Meciurile s-au 

desfășurat într-un cadru organizat, respectând principiile fair-play-ului și promovând spiritul de 

echipă, contribuind la o atmosferă competitivă, dar prietenoasă. La finalul competiției, echipele 

participante au fost premiate, fiind oferite cupe, diplome, materiale de promovare (agende, 

calendare, pliante, pixuri) și premii simbolice. Evenimentul s-a bucurat de un real succes, 

reflectând interesul crescut al comunităților pentru activitățile sportive și confirmând importanța 

organizării unor astfel de acțiuni pentru consolidarea coeziunii sociale, promovarea unui stil de 

viață activ și dezvoltarea relațiilor intercomunitare în teritoriul GAL Codrii Herței. 

În luna martie 2025, echipa GAL Codrii Herței a desfășurat activități de consiliere și 

informare destinate unui număr de 8 persoane interesate de accesarea fondurilor nerambursabile 

disponibile prin Strategia de Dezvoltare Locală. Scopul acestor activități a fost de a sprijini 

potențialii beneficiari în procesul de elaborare și depunere a proiectelor, oferind informații clare 

privind condițiile de eligibilitate, criteriile de selecție, procedurile de aplicare și documentația 

necesară. Persoanele consiliate au primit îndrumări privind identificarea și evaluarea riscurilor 

asociate proiectelor, recomandări pentru respectarea normelor juridice, financiare și de mediu, 

precum și sugestii pentru crearea unor mecanisme eficiente de monitorizare și implementare. 

Totodată, au fost promovate colaborarea și schimbul de experiență între participanți, în vederea 

consolidării parteneriatelor locale și a dezvoltării unor inițiative comune. Prin aceste acțiuni, 

GAL Codrii Herței continuă să contribuie activ la creșterea capacității comunităților de a accesa 

fonduri europene și de a implementa proiecte sustenabile, adaptate nevoilor specifice ale 

teritoriului. 

 

Aprilie 2025 

În luna de referință, echipa GAL Codrii Herței a oferit servicii de consiliere și informare 

unui număr de 8 persoane interesate de accesarea fondurilor disponibile prin intermediul 

Strategiei de Dezvoltare Locală. Activitățile de consiliere au avut ca scop sprijinirea potențialilor 

beneficiari în procesul de elaborare și depunere a proiectelor, prin furnizarea de informații clare 

și practice privind condițiile de eligibilitate, criteriile de selecție, documentația necesară și 
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etapele de implementare. Persoanele consiliate au beneficiat, totodată, de recomandări privind 

identificarea și gestionarea riscurilor asociate proiectelor, de orientare în respectarea cerințelor 

juridice, financiare și de mediu, precum și de îndrumare pentru dezvoltarea unor instrumente 

eficiente de monitorizare și evaluare. În plus, au fost promovate schimburile de experiență și 

colaborarea între potențialii beneficiari, în vederea stimulării parteneriatelor locale. Prin aceste 

activități, GAL Codrii Herței a contribuit la consolidarea capacității comunităților de a elabora 

proiecte viabile și de a accesa fondurile disponibile pentru dezvoltarea durabilă a teritoriului. 

 

Mai 2025 

La data de 7 mai 2025, Asociația Grupul pentru Dezvoltare Locală G.A.L. Codrii Herței a 

organizat o întâlnire de informare și consultare a comunității la Pensiunea Casa Andrei, în orașul 

Darabani, județul Botoșani. Evenimentul, desfășurat în format fizic, a reunit 28 de participanți și 

a fost promovat prin pagina web a GAL și rețelele de socializare, asigurând astfel o informare 

largă a comunității privind oportunitățile de finanțare incluse în Strategia de Dezvoltare Locală, 

prin intervenția SDL - CH_I7. Solidaritate Socială (FSE+). 

Întâlnirea a fost moderată și susținută prin prezentări de către managerii altor GAL-uri: 

domnul Nistor Cristian (GAL Valea Bașeului de Sus) și domnul Ursu Dorin (GAL Colinele 

Moldovei). Prezentările au vizat principalele aspecte legate de eligibilitatea beneficiarilor, 

criteriile de selecție și condițiile de accesare a fondurilor, oferind clarificări practice și soluții la 

întrebările participanților. Discuțiile interactive au evidențiat interesul ridicat al comunității și 

nevoia de sprijin constant în procesul de elaborare și accesare a proiectelor. 

Evenimentul a reprezentat un prilej important de consolidare a parteneriatului dintre GAL 

și comunitate, facilitând schimbul de informații esențiale și promovând transparența și 

colaborarea în implementarea strategiei de dezvoltare locală. În încheiere, reprezentantul GAL a 

reafirmat angajamentul organizației de a sprijini dezvoltarea locală și accesarea fondurilor 

disponibile pentru comunitate. 

În data de 13 mai 2025, au fost programate seria întâlnirilor de animare în teritoriu, care au 

avut ca scop informarea comunităților locale înaintea lansării apelurilor de selecție. Aceste 

întâlniri, desfășurate în perioada 10–13 iunie 2025 în Unitățile Administrativ-Teritoriale din 

arealul GAL, au oferit oportunitatea de a discuta direct cu autoritățile locale, antreprenorii și toți 

cei interesați despre oportunitățile de finanțare prin GAL, condițiile de eligibilitate și pașii 

necesari pentru depunerea proiectelor, după următorul calendar: 10 iunie 2025: 08:30 – Cândești 

(Primăria), 09:30 – Siret (Primăria), 11:30 – Mihăileni (Primăria), 12:30 – Dersca (Primăria), 

13:30 – Lozna (Primăria), 14:30 – Broscăuți (Primăria), 11 iunie 2025: 09:00 – Hudești 

(Primăria), 10:00 – Suharău (Primăria), 11:00 – George Enescu (Primăria), 12:00 – Cordăreni 

(Primăria), 12 iunie 2025: 09:00 – Rădăuți Prut (Primăria), 10:30 – Păltiniș (Primăria), 11:30 – 

Viișoara (Primăria), 12:30 – Darabani (Casa de Cultură „Theodor Balș”), 13:30 – Concești 

(Primăria), 13 iunie 2025: 09:00 – Șendriceni (Primăria), 10:00 – Hilișeu Horia (Primăria), 11:00 

– Pomârla (Primăria), 12:00 – Ibănești (Primăria), 13:00 – Cristinești (Centrul comunitar pentru 

activități sociale). 

În luna mai 2025, echipa GAL Codrii Herței a desfășurat activități de consiliere și 

informare, adresate unui număr de 8 persoane interesate de accesarea fondurilor nerambursabile 

disponibile prin Strategia de Dezvoltare Locală. Scopul acestor activități a fost de a sprijini 

potențialii beneficiari în înțelegerea cerințelor specifice apelurilor de selecție și în pregătirea 

documentației necesare pentru depunerea proiectelor. Persoanele consiliate au primit informații 

detaliate privind eligibilitatea solicitărilor de finanțare, etapele procesului de aplicare, criteriile 

de evaluare și implementare, precum și recomandări privind prevenirea și gestionarea riscurilor 
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aferente proiectelor. De asemenea, au fost oferite îndrumări cu privire la respectarea normelor 

juridice, financiare și de mediu, precum și la organizarea activităților de monitorizare și 

raportare. Prin aceste acțiuni, GAL Codrii Herței a contribuit la creșterea gradului de informare 

și la consolidarea capacității beneficiarilor de a dezvolta proiecte sustenabile, adaptate nevoilor 

locale. 

 

Iunie 2025 

La data de 1 iunie 2026, Asociația Grupul pentru Dezvoltare Locală G.A.L. Codrii Herței a 

co-organizat evenimentul public „Sărbătorim copilăria – viitorul comunității!”, desfășurat la 

Stadionul orășenesc Darabani, cu ocazia Zilei orașului Darabani. Activitatea a reunit aproximativ 

450 de participanți, incluzând copii, cadre didactice, părinți și membri ai comunității, și a urmărit 

celebrarea copilăriei ca fundament al dezvoltării personale și comunitare, promovarea drepturilor 

copiilor, coeziunea socială și implicarea activă a comunității locale în susținerea educației și 

incluziunii. 

Evenimentul a inclus momente artistice, ateliere interactive, jocuri educative, concursuri și 

activități recreative, concepute pentru stimularea creativității, a spiritului de echipă și a 

exprimării libere a copiilor. Participanții au fost încurajați să interacționeze și să colaboreze, 

promovând valori precum respectul, solidaritatea și prietenia. Activitatea a oferit o platformă 

pentru evidențierea talentelor copiilor și pentru consolidarea relațiilor dintre școală, familie și 

comunitate. 

GAL Codrii Herței a avut un rol activ și consistent în organizarea evenimentului, 

contribuind la planificarea și diversificarea programului, mobilizarea de angajați și voluntari, 

asigurarea resurselor materiale necesare desfășurării atelierelor și momentelor artistice, 

promovarea evenimentului în comunitate și facilitarea cooperării interinstituționale. Implicarea 

GAL a reflectat angajamentul organizației de a susține educația, incluziunea socială și 

dezvoltarea durabilă a comunității locale. 

Evenimentul s-a dovedit a fi un real succes, oferind un cadru de bucurie, învățare și 

conectare între copii, cadre didactice, părinți și comunitate. Participarea activă și entuziastă a 

demonstrat importanța sprijinului comunitar în dezvoltarea armonioasă a tinerei generații și în 

consolidarea legăturilor dintre instituțiile educaționale și comunitate. Activitatea a confirmat 

rolul esențial al parteneriatelor locale în promovarea educației, a valorilor sociale și a unui viitor 

durabil pentru întreaga comunitate. 

În perioada 10–13 iunie 2025, echipa GAL Codrii Herței a organizat o serie de întâlniri de 

animare în teritoriu, în preambulul lansării apelurilor de selecție din cadrul Strategiei de 

Dezvoltare Locală. Activitățile s-au desfășurat în cele 20 de Unități Administrativ-Teritoriale 

acoperite de GAL și au reunit peste 200 de participanți, incluzând reprezentanți ai 

administrațiilor publice locale, ai mediului de afaceri, ONG-uri și cetățeni interesați de 

dezvoltarea comunităților. 

În cadrul întâlnirilor, au fost prezentate și discutate modalitățile de depunere a proiectelor, 

condițiile de eligibilitate, criteriile de selecție și departajare, precum și oportunitățile de finanțare 

și sprijin oferite prin programele FSE+ și LEADER. Aceste sesiuni au facilitat schimbul direct 

de informații, clarificarea întrebărilor participanților și consolidarea colaborării dintre GAL și 

comunitățile locale, sprijinind implicarea activă în procesul de accesare a fondurilor pentru 

dezvoltarea locală. 

Darie Iulian Radu a participat, în perioada 16–23 iunie 2025, la programul de specializare 

„Competențe Digitale și Securitate Cibernetică”, organizat de Formav Expert. Această formare a 

avut ca scop consolidarea cunoștințelor și abilităților în domeniul digital, precum și aprofundarea 
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practicilor de securitate cibernetică, contribuind la dezvoltarea profesională și la creșterea 

capacității de gestionare a provocărilor digitale în cadrul activităților organizației. 

În perioada 25–27 iunie 2025, Asociația Grupul pentru Dezvoltare Locală G.A.L. Codrii 

Herței a participat la workshop-ul „Bune practici și inovare prin LEADER în Regiunea Nord-

Est”, organizat de Rețeaua Rurală Națională (RRN) la Iași. Evenimentul a abordat subiecte 

legate de bune practici implementate de GAL-uri în perioada 2014–2022, strategiile de 

dezvoltare locală (SDL) și aspecte privind funcționarea și implementarea SDL. Participanții au 

discutat, de asemenea, despre inițiativele de cooperare inter-teritorială și transnațională și despre 

tematici de interes pentru dezvoltarea locală. 

În cea de-a doua zi a workshop-ului, participanții au vizitat două proiecte LEADER de 

referință: dezvoltarea infrastructurii sociale prin extinderea unei construcții pentru realizarea unui 

centru de zi pentru copii, implementat de GAL Colinele Iașilor și Galeria digitală de artă 

tradițională – artGAL, precum și proiecte de inovare socială pentru dezvoltarea satelor viabile, 

incluzând amenajarea unui skate park pentru copii și tineret și construirea unei baze sportive cu 

terenuri de fotbal și tenis, implementate de GAL Stejarii Argintii. 

Workshop-ul a reunit reprezentanți ai GAL-urilor, ai Direcției Generale Dezvoltare Rurală 

din cadrul MADR și ai Agenției pentru Finanțarea Investițiilor Rurale (AFIR), oferind un cadru 

de schimb de experiență, identificare a soluțiilor inovatoare și consolidare a colaborării între 

actori relevanți pentru dezvoltarea rurală durabilă. 

În luna iunie 2025, echipa GAL Codrii Herței a oferit servicii de consiliere și informare 

unui număr de 4 persoane interesate de accesarea fondurilor disponibile prin Strategia de 

Dezvoltare Locală. Activitățile de consiliere au avut ca obiectiv sprijinirea potențialilor 

beneficiari în procesul de pregătire și depunere a proiectelor, prin furnizarea de informații 

detaliate privind condițiile de eligibilitate, criteriile de selecție, procedurile de aplicare și 

documentația necesară. Persoanele consiliate au beneficiat de recomandări privind identificarea 

și gestionarea riscurilor asociate proiectelor, respectarea cerințelor juridice, financiare și de 

mediu, precum și de îndrumare pentru dezvoltarea unui sistem eficient de monitorizare a 

implementării. De asemenea, au fost încurajate colaborarea și schimbul de experiență între 

potențialii beneficiari, în vederea stimulării parteneriatelor locale. Prin aceste activități, GAL 

Codrii Herței continuă să contribuie la dezvoltarea capacității comunităților de a accesa finanțări 

și de a implementa proiecte durabile în teritoriu. 

 

Iulie 2025 

În data de 10 iulie managerul GAL Codrii Herței a participat la evenimentul de închidere al 

proiectului de cooperare „Domni, domnițe-n ospeție”, organizat de Asociația Leader Colinele 

Moldovei. Proiectul a evidențiat frumusețea istoriei locale și valorile culturale ale zonei 

Botoșanilor, demonstrând totodată importanța parteneriatului între GAL-uri, specialiști, instituții 

și comunități. Evenimentul a oferit o oportunitate valoroasă de consolidare a colaborării 

interregionale și de promovare a patrimoniului și identității locale, constituind o veritabilă lecție 

despre coeziune, cultură și dezvoltare comunitară. 

Managerul GAL, Darie Iulian Radu a participat, în perioada 16 - 21 iulie 2025, la 

programul de specializare „Protecţia datelor cu caracter personal conform G.D.P.R”, organizat 

de Formav Expert.  

În luna iulie 2025, echipa GAL Codrii Herței a desfășurat activități de consiliere și 

informare destinate unui număr de 9 persoane interesate de accesarea fondurilor nerambursabile 

disponibile prin Strategia de Dezvoltare Locală. Scopul acestor activități a fost de a sprijini 

potențialii beneficiari în procesul de elaborare și depunere a proiectelor, oferind informații clare 
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privind condițiile de eligibilitate, criteriile de selecție, procedurile de aplicare și documentația 

necesară. Persoanele consiliate au primit îndrumări privind identificarea și evaluarea riscurilor 

asociate proiectelor, recomandări pentru respectarea normelor juridice, financiare și de mediu, 

precum și sugestii pentru crearea unor mecanisme eficiente de monitorizare și implementare. 

Totodată, au fost promovate colaborarea și schimbul de experiență între participanți, în vederea 

consolidării parteneriatelor locale și a dezvoltării unor inițiative comune. Prin aceste acțiuni, 

GAL Codrii Herței continuă să contribuie activ la creșterea capacității comunităților de a accesa 

fonduri europene și de a implementa proiecte sustenabile, adaptate nevoilor specifice ale 

teritoriului. 

 

August 2025 

În data de 18 august 2025, GAL Codrii Herței a dat startul lansărilor apelurilor de selecție 

prin publicarea primei intervenții – CH_I4 Investiții și servicii sociale pentru sănătate 

comunitară, dedicată sprijinirii inițiativelor care contribuie la îmbunătățirea calității vieții și a 

sănătății comunităților din teritoriul GAL. Această intervenție are ca scop susținerea proiectelor 

ce vizează dezvoltarea infrastructurii sociale, furnizarea de servicii medicale și socio-medicale 

adaptate nevoilor locale, precum și promovarea incluziunii și a bunăstării comunitare. Toate 

detaliile privind apelul – ghidul solicitantului, documentele necesare și condițiile de eligibilitate 

– au fost puse la dispoziția publicului pe platforma https://gal.afir.ro – Asociația Grupul pentru 

Dezvoltare Locală GAL Codrii Herței, precum și pe site-ul oficial www.galcodriihertei.ro. 

Lansarea acestei intervenții marchează începutul unei noi etape de implementare a Strategiei de 

Dezvoltare Locală, urmând ca, în perioada următoare, să fie deschise și celelalte apeluri destinate 

sprijinirii dezvoltării durabile a teritoriului GAL Codrii Herței. 

GAL Codrii Herței a participat la Întâlnirea Regională a GAL-urilor din Regiunea Nord-

Est, care a avut loc în perioada 18-19 august 2025, la Conacul Polizu, Deleni, Iași. Evenimentul 

a reunit reprezentanți ai grupurilor de acțiune locală pentru a discuta aspecte esențiale privind 

închiderea proiectelor din perioada 2014-2020 și pentru a analiza pașii importanți în 

implementarea noii etape a Strategiei de Dezvoltare Locală 2023-2027. Întâlnirea a oferit o 

platformă pentru schimb de experiență, identificarea lecțiilor învățate și consolidarea 

colaborărilor regionale, contribuind astfel la creșterea eficienței și sustenabilității proiectelor 

finanțate prin fonduri europene. 

În data de 20 august 2025, la Memorialul Ipotești, Asociația Codrii De Arama, în calitate 

de organizator, împreună cu coorganizatorii GAL Codrii Herței, GAL Valea Siretului de Sus, 

GAL Valea Băseului de Sus și Asociația Leader Colinele Moldovei, au desfășurat cu succes 

evenimentul „Forumul GAL-urilor Rurale Botoșani 2025 – Prezentare de strategii și impact 

local”. În cadrul forumului au fost prezentate GAL-urile participante și teritoriile pe care le 

reprezintă, precum și impactul proiectelor implementate pentru dezvoltarea rurală. Un moment 

special a fost marcat de prezența reprezentanților GAL-urilor din Republica Moldova, Grup de 

Acțiune Locală Vatra Morilor, care au împărtășit experiențe și perspective valoroase pentru 

consolidarea cooperării transfrontaliere. Evenimentul a creat un cadru de dialog și colaborare, 

facilitând schimbul de bune practici, consolidarea parteneriatelor existente și conturarea unor noi 

direcții de dezvoltare pentru mediul rural din județul Botoșani. 

În data de 21 august 2025, GAL Codrii Herței a avut onoarea de a găzdui o vizită din 

partea prietenilor din Republica Moldova – Grup de Acțiune Locală Vatra Morilor și GAL Valea 

Cuboltei. Ziua a fost una intensă și plină de emoții, prilejuită de prezentarea proiectelor finanțate 

prin GAL Codrii Herței, precum și a inițiativelor susținute din bugetele locale, ilustrând 

implicarea și dorința de transformare a comunităților. Itinerariul vizitei a inclus Casa Memorială 
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„George Enescu” din Liveni, sediul GAL Codrii Herței, service-ul auto SC TOTAL 

AUTOCARP SRL, Crucea de pe dealul Măgura din Ibănești, comuna Pomârla și Muzeul 

Radioului din orașul Siret. Întâlnirea a oferit un cadru de schimb de experiențe, prietenie și 

solidaritate, evidențiind frumusețea locurilor și rezultatele muncii comunităților locale. 

Evenimentul a subliniat importanța cooperării transfrontaliere ca punte reală între oameni, 

comunități și proiecte comune, iar GAL Codrii Herței și-a exprimat recunoștința față de 

partenerii din Republica Moldova pentru deschiderea și căldura manifestate pe parcursul vizitei. 

Pe 29 august 2025, GAL Codrii Herței a continuat lansarea apelurilor de selecție, prin cea 

de-a doua intervenție intitulată CH_I3 Verde durabil prin investiții și servicii. Această 

intervenție vizează atenuarea schimbărilor climatice și promovarea sustenabilității în teritoriul 

GAL, prin implementarea unui set de acțiuni concentrate pe trei direcții principale. În primul 

rând, a fost propusă dezvoltarea infrastructurii de energie regenerabilă, cu accent pe utilizarea 

surselor solare și eoliene, pentru reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră și consolidarea 

resurselor energetice locale. În al doilea rând, s-a urmărit îmbunătățirea eficienței energetice a 

clădirilor publice, prin adoptarea tehnologiilor moderne și a practicilor sustenabile, reducând 

consumul de energie și amprenta de carbon, cu beneficii economice durabile pentru comunitățile 

rurale. În al treilea rând, intervenția a vizat promovarea transportului verde, prin încurajarea 

utilizării vehiculelor electrice și îmbunătățirea accesului la transportul public, contribuind astfel 

la mobilitatea sustenabilă și la creșterea calității vieții în zonele rurale. Toate detaliile referitoare 

la apel – ghidul solicitantului, documentele necesare și condițiile de eligibilitate – au fost puse la 

dispoziție pe platforma gal.afir.ro și pe site-ul oficial al GAL Codrii Herței 

(www.galcodriihertei.ro).  

În luna august 2025, echipa GAL Codrii Herței a oferit sprijin și consultanță unui grup de 6 

persoane interesate să acceseze fonduri nerambursabile prin Strategia de Dezvoltare Locală. 

Activitățile desfășurate au urmărit să faciliteze parcursul beneficiarilor în elaborarea și depunerea 

proiectelor, prin clarificarea criteriilor de eligibilitate, a procedurilor de aplicare și a 

documentației necesare. Participanții au beneficiat de recomandări practice privind identificarea 

riscurilor, respectarea cerințelor juridice, financiare și de mediu, dar și de sugestii pentru 

organizarea eficientă a monitorizării și implementării proiectelor. În plus, întâlnirile au stimulat 

schimbul de idei și experiențe între participanți, consolidând legăturile locale și promovând 

inițiative comune. Prin aceste acțiuni, GAL Codrii Herței continuă să dezvolte capacitatea 

comunităților de a accesa resurse europene și de a transforma proiectele în inițiative durabile, 

adaptate realităților și nevoilor locale. 

 

Septembrie 2025 

La data de 10 septembrie 2025, Asociația Grupul pentru Dezvoltare Locală – G.A.L. 

Codrii Herței a anunțat lansarea apelului de selecție pentru intervenția CH_I2 Start-up Codrii 

Herței, dedicată sprijinirii inițiativelor antreprenoriale din mediul rural. Prin această intervenție, 

se urmărește stimularea dezvoltării economice locale și crearea de noi locuri de muncă, prin 

oferirea unui sprijin nerambursabil de 50.000 euro/proiect, în cadrul unui buget total disponibil 

de 350.000 euro, cu o rată de finanțare de 100%. Apelul de selecție a fost programat pentru 

perioada 01.10.2025 – 30.10.2025, ora 23:59, iar evaluarea proiectelor realizându-se în termen 

de maximum 45 de zile calendaristice. Beneficiarii eligibili sunt PFA-uri, întreprinderi 

individuale sau familiale, cabinete medicale individuale/veterinare și societăți comerciale, cu 

condiția ca persoana reprezentantă să fie femeie sau tânăr sub 30 de ani. Printre acțiunile eligibile 

se numără activități de producție (textile, prelucrare lemn, construcții metalice, produse 

electronice), activități meșteșugărești și tradiționale, precum și servicii diverse (medicale, 
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sociale, IT, reparații, consultanță etc.). Proiectele se vor implementa în teritoriul G.A.L. Codrii 

Herței, care include localitățile din județele Botoșani și Suceava menționate în Strategia de 

Dezvoltare Locală. Prin acest apel, GAL Codrii Herței își reafirmă angajamentul față de 

susținerea spiritului antreprenorial și dezvoltarea durabilă a comunităților rurale. 

În data de 11 septembrie 2025, GAL Codrii Herței a anunțat lansarea apelului de selecție 

pentru intervenția CH_I1 Investiții și servicii de bază, cu un buget total disponibil de 980.000 

Euro și un sprijin nerambursabil de până la 70.000 Euro/proiect, oferit cu rată de finanțare de 

100%. Apelul a fost programat pentru perioada 02.10.2025 – 31.10.2025, ora 23:59, iar 

evaluarea proiectelor se va realiza în maximum 45 de zile calendaristice. Beneficiarii eligibili 

sunt autoritățile publice locale, asociațiile de dezvoltare intercomunitară, precum și asociațiile și 

fundațiile din teritoriul GAL. Intervenția permite implementarea unor acțiuni eligibile precum 

modernizarea, extinderea sau dotarea infrastructurii publice socio-educaționale, turistice și de 

agrement, dezvoltarea rețelelor publice de iluminat, instalarea sistemelor de supraveghere video, 

realizarea infrastructurilor publice de acces, achiziția de mașini și echipamente pentru servicii 

publice locale, precum și dotări IT, softuri, brevete, mărci și drepturi de autor, precum și 

prestarea serviciilor locale destinate populației rurale. Proiectele trebuie implementate în 

teritoriul G.A.L. Codrii Herței, incluzând localitățile Broscăuți, Cândești, Concești, Cordăreni, 

Cristinești, Darabani, Dersca, George-Enescu, Hilișeu-Horia, Hudești, Ibănești, Lozna, 

Mihăileni, Păltiniș, Pomârla, Rădăuți-Prut, Șendriceni, Suharău, Viișoara (jud. Botoșani) și 

orașul Siret (jud. Suceava). Această intervenție vizează consolidarea infrastructurii locale și 

creșterea calității serviciilor publice în comunitățile rurale. 

Pe 12 septembrie 2025, Asociația G.A.L. Codrii Herței a anunțat lansarea apelului de 

selecție pentru intervenția CH_I5 AgroFusion prin investiții, cu un buget total disponibil de 

171.136 Euro și un sprijin nerambursabil de până la aceeași sumă, oferit cu rată de finanțare de 

65%. Apelul este programat pentru perioada 03.10.2025 – 01.11.2025, ora 23:59, iar evaluarea 

proiectelor se va realiza în maximum 45 de zile calendaristice. Beneficiarii eligibili sunt societăți 

agricole și alte forme de asociere în agricultură, cooperative agricole, precum și grupuri și 

organizații de producători. Intervenția permite implementarea unor acțiuni eligibile precum 

construcția, extinderea, modernizarea și dotarea fermelor, amenajarea și dotarea spațiilor de 

desfacere sau comercializare, achiziția de utilaje, echipamente și mijloace de transport 

specializate, leasing pentru echipamente și mijloace de transport frigorifice, precum și investiții 

în software, licențe, brevete și mărci. Această intervenție are ca scop sprijinirea modernizării și 

consolidării capacității de producție și comercializare a operatorilor agricoli din teritoriul GAL 

Codrii Herței, contribuind astfel la dezvoltarea durabilă a sectorului agricol local. 

În luna septembrie 2025, GAL Codrii Herței a organizat activitatea „Instrumente digitale 

pentru accesarea finanțărilor GAL Codrii Herței”, parte a seriei de întâlniri informative 

prevăzute în Anexa 1 „Alte tipuri de întâlniri de animare” în Unitățile Administrativ Teritoriale 

din arealul GAL. În perioada 16-19 septembrie 2025, echipa GAL a fost prezentă în teren pentru 

a discuta direct cu autoritățile locale, antreprenorii și ceilalți interesați despre oportunitățile de 

finanțare disponibile prin GAL, condițiile de eligibilitate și pașii necesari pentru depunerea 

proiectelor. Calendarul activităților a inclus vizite în Cândești, Siret, Mihăileni, Dersca și Lozna 

pe 16 septembrie; Rădăuți Prut, Păltiniș, Viișoara, Darabani și Concești pe 17 septembrie; 

Broscăuți, Cordăreni, George Enescu, Suharău și Hudești pe 18 septembrie; și Șendriceni, 

Hilișeu Horia, Pomârla, Ibănești și Cristinești pe 19 septembrie. Întâlnirile au avut ca obiectiv 

sprijinirea comunităților locale și a potențialilor beneficiari în utilizarea instrumentelor digitale 

pentru accesarea fondurilor GAL, oferind consiliere, informare și instruire pentru dezvoltarea 

competențelor necesare elaborării proiectelor. În cadrul întâlnirilor, participanților li s-au 
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prezentat platforma națională de depunere a proiectelor (www.gal.afir.ro), resursele disponibile 

pe site-ul oficial AFIR (www.afir.ro) și site-ul GAL Codrii Herței (www.galcodriihertei.ro), 

unde pot accesa informații detaliate despre apeluri și oportunități locale. Beneficiarii au învățat 

pas cu pas procesul de depunere electronică a proiectelor, au primit răspunsuri la întrebările lor și 

au înțeles modul în care instrumentele digitale facilitează accesul la finanțările disponibile. 

Activitățile au contribuit la creșterea gradului de informare și capacității comunităților locale de 

a accesa fondurile GAL, iar echipa GAL Codrii Herței mulțumește tuturor comunităților pentru 

deschidere și implicare, subliniind importanța colaborării pentru o dezvoltare rurală sustenabilă 

și transparentă. 

În luna septembrie 2025, echipa GAL Codrii Herței a organizat sesiuni de informare și 

consiliere pentru 9 persoane interesate de accesarea fondurilor nerambursabile prin Strategia de 

Dezvoltare Locală. Aceste întâlniri au avut ca scop să ofere sprijin concret participanților în 

pregătirea și depunerea proiectelor, explicând pas cu pas condițiile de eligibilitate, procedurile de 

aplicare și documentele necesare. Beneficiarii au primit informații pentru evaluarea riscurilor, 

respectarea reglementărilor legale, financiare și de mediu, dar și recomandări pentru o 

implementare eficientă și monitorizare corectă a proiectelor. În cadrul activităților, s-a încurajat 

schimbul de experiențe și colaborarea între participanți, contribuind la crearea unor parteneriate 

locale și a unor inițiative comune. Prin aceste acțiuni, GAL Codrii Herței continuă să sprijine 

comunitățile în valorificarea fondurilor europene și în dezvoltarea unor proiecte sustenabile, 

adaptate nevoilor specifice ale teritoriului. 

 

Octombrie 2025 

Pe 17 octombrie 2025, GAL s-a încheiat apelul de selecție în cadrul intervenției CH_I3 

Verde durabil prin investiții și servicii. Această intervenție vizează atenuarea schimbărilor 

climatice și promovarea sustenabilității în teritoriul GAL, prin implementarea unui set de acțiuni 

concentrate pe trei direcții principale. A fost depus un singur proiect, retras ulterior. 

La data de 30.10.2025, Asociația G.A.L. Codrii Herței a anunțat prelungirea apelului de 

selecție pentru intervenția CH_I5 AgroFusion prin investiții, cu un buget total disponibil de 

171.136 Euro și un sprijin nerambursabil de până la aceeași sumă, oferit cu rată de finanțare de 

65%. Apelul este programat pentru perioada 03.10.2025 – 01.12.2025, ora 23:59, iar evaluarea 

proiectelor se va realiza în maximum 45 de zile calendaristice. Beneficiarii eligibili sunt societăți 

agricole și alte forme de asociere în agricultură, cooperative agricole, precum și grupuri și 

organizații de producători. Intervenția permite implementarea unor acțiuni eligibile precum 

construcția, extinderea, modernizarea și dotarea fermelor, amenajarea și dotarea spațiilor de 

desfacere sau comercializare, achiziția de utilaje, echipamente și mijloace de transport 

specializate, leasing pentru echipamente și mijloace de transport frigorifice, precum și investiții 

în software, licențe, brevete și mărci. Această intervenție are ca scop sprijinirea modernizării și 

consolidării capacității de producție și comercializare a operatorilor agricoli din teritoriul GAL 

Codrii Herței, contribuind astfel la dezvoltarea durabilă a sectorului agricol local. 

La data de 31 octombrie 2025, s-au epuizat fondurile alocate apelului de selecție pentru 

intervenția CH_I2 Start-up Codrii Herței, dedicată sprijinirii inițiativelor antreprenoriale din 

mediul rural. Prin această intervenție, se urmărește stimularea dezvoltării economice locale și 

crearea de noi locuri de muncă, prin oferirea unui sprijin nerambursabil de 50.000 euro/proiect, 

în cadrul unui buget total disponibil de 350.000 euro, cu o rată de finanțare de 100%. Apelul de 

selecție a fost programat pentru perioada 01.10.2025 – 28.11.2025, ora 23:59. În cadrul acestui 

apel au fost depuse 15 proiecte, din care 1 proiect a fost retras. 

La data de 31 octombrie 2025 s-a încheiat apelul de selecție pentru intervenția CH_I1 
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Investiții și servicii de bază, cu un buget total disponibil de 980.000 Euro și un sprijin 

nerambursabil de până la 70.000 Euro/proiect, oferit cu rată de finanțare de 100%. Apelul a fost 

programat pentru perioada 02.10.2025 – 31.10.2025, ora 23:59. A fost depus un proiect care 

ulterior a fost retras. Tot la această dată s-a încheiat apelul de selecție pentru intervenția CH_I4 

Investiții și servicii sociale pentru sănătate comunitară, dedicată sprijinirii inițiativelor care 

contribuie la îmbunătățirea calității vieții și a sănătății comunităților din teritoriul GAL. În cadrul 

acesteia nu au fost depuse proiecte. 

 

Noiembrie 2025 

Asociația Grupul pentru Dezvoltare Locală G.A.L. Codrii Herței continuă activitățile de 

animare a teritoriului GAL Codrii Herței, în cadrul trimestrului I al anului 2 de implementare 

(octombrie – decembrie 2025). La data de 11 noiembrie 2025 a fost stabilit programul acestora. 

Întâlnirile au ca temă „Evaluare și perspective: 1 an de implementare a Strategiei de Dezvoltare 

Locală GAL Codrii Herței”, conform Anexei 1 multifond (pct. 1 – Alte tipuri de întâlniri de 

animare) și se desfășoară după următorul calendar: 

- 09 decembrie 2025: Comuna Cândești – sediul Primăriei, ora 09:00, Oraș Siret – sediul 

Primăriei, ora 10:00, Comuna Mihăileni – sediul Primăriei, ora 11:00, Comuna Dersca – sediul 

Primăriei, ora 12:00, Comuna Lozna – sediul Primăriei, ora 13:00, Comuna Șendriceni – sediul 

Primăriei, ora 14:00 

- 10 decembrie 2025: Comuna Suharău – sediul Primăriei, ora 08:30, Comuna Rădăuți Prut 

– sediul Primăriei, ora 10:00, Comuna Păltiniș – sediul Primăriei, ora 11:00, Comuna Viișoara – 

sediul Primăriei, ora 12:00, Oraș Darabani – sediul Primăriei, ora 13:00, Comuna Concești – 

sediul Primăriei, ora 14:00, Comuna Hudești – sediul Primăriei, ora 14:45 

- 11 decembrie 2025: Comuna George Enescu – sediul Primăriei, ora 08:30, Comuna 

Cordăreni – sediul Primăriei, ora 09:30, Comuna Broscăuți – sediul Primăriei, ora 10:30, 

Comuna Hilișeu Horia – sediul Primăriei, ora 11:30, Comuna Pomârla – sediul Primăriei, ora 

12:30, Comuna Ibănești – sediul Primăriei, ora 13:30, Comuna Cristinești – sediul Primăriei, ora 

14:30. 

La data de 17.11. au fost încărcate în platformă documentele necesare modificării 

Strategiei de Dezvoltare locală, justificată de necesitatea corectării unor erori identificate în urma 

reanalizării documentației de lansare a apelurilor de selecție. Au fost modificate fișele 

intervențiilor nr. 1 CH_I1.Investiții și servicii de bază (secțiunile „Tipul de intervenție”, 

„Cheltuieli neeligibile”, „Criterii de eligibilitate”), nr. 3 CH_I3.Verde durabil prin investiții și 

servicii (secțiunea „Criterii de eligibilitate”), nr. 4 CH_I4.Investiții și servicii sociale pentru 

sănătate comunitară (secțiunile „Descrierea intervenției” , „Criterii de eligibilitate”, „Acțiuni 

eligibile”), nr. 6 CH_I6.Investiții și servicii în cooperare pentru dezvoltare (secțiunea „Criterii de 

eligibilitate”) și secțiunea Elementele comune tipurilor de intervenții FEADR descrise în SDL. În 

data de 28.11.2025 documentele au fost aprobate de către AM PNDR. 

 

Decembrie 2025 

La data de 01.12.2025, s-a încheiat apelul de selecție pentru intervenția CH_I5 AgroFusion 

prin investiții, cu un buget total disponibil de 171.136 Euro și un sprijin nerambursabil de până la 

aceeași sumă, oferit cu rată de finanțare de 65%. Apelul a fost deschis în perioada 03.10.2025 – 

01.12.2025, ora 23:59, în cadrul acestuia nu au fost depuse proiecte. 

Pentru data de 5 decembrie 2025, a fost stabilită întâlnirea comitetului de selecție pentru 

aprobarea Raportului intermediar de selecție în cadrul intervenției CH_I2 Start-up Codrii Herței, 

dedicată sprijinirii inițiativelor antreprenoriale din mediul rural.  
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3. Concluzii  

În anul 2025, activitățile desfășurate de GAL Codrii Herței au avut un impact semnificativ 

asupra implementării Strategiei de Dezvoltare Locală 2023-2027. Prin actualizarea continuă a 

site-ului oficial, organizarea întâlnirilor publice și promovarea intervențiilor SDL, GAL Codrii 

Herței a reușit să creeze un cadru transparent, participativ și accesibil pentru toți actorii locali. 

Aceste acțiuni au contribuit la consolidarea relațiilor cu autoritățile locale și au permis 

comunității să participe activ la procesul de dezvoltare. 

Beneficiile pentru GAL sunt vizibile în consolidarea capacității sale de a coordona și 

implementa strategii de dezvoltare durabilă, în timp ce comunitățile locale beneficiază direct de 

pe urma accesului la finanțări, sprijin pentru dezvoltarea antreprenoriatului local și îmbunătățirea 

infrastructurii publice. De asemenea, prin promovarea unui cadru ecologic și sustenabil, GAL 

Codrii Herței contribuie la protejarea mediului și la crearea unui viitor mai verde și mai 

echilibrat. 

Pentru anul doi de implementare ne propunem continuarea activităților de promovare și 

informare, precum și intensificarea colaborării cu autoritățile și cetățenii pentru a răspunde cât 

mai bine nevoilor specifice ale fiecărei comunități.  

 

 

 

Președinte, 

Asociația Grupul pentru Dezvoltare Locală G.A.L. Codrii Hertei 

Stredie Marinel 
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